C A T E C H I S . P O E N I T E N T .

la 1. Cor. 15. Heus, inquam, istæc apagite, ne
sutor vltra crepidam, quod medicorū est
promittant medici, tractent fabrilia fabri,
nauita de ventis de tauris narret arator,
suo quenq; modulo ac pede metiri æquū
est, fœlices ego semper fore artes sum ra-
tus dū soli artifices de illis iudicēt . Earum
siquidē rerū, æquū iudicē, vnūquēq; dun-
taxat æstimaui, quarū sit ipse erudit⁹ et ar-
tifex. Quid autē vos fabri nō sentitis, vos
vltra malleū loqui? et vos pictores, nūquid
oīa penicillo æstimabitis? An vos quoque
textores (nam huiusmodi artium mecha-
nicarum eramus omnes) omnia iura hu-
mana, diuinaq; tanquam filia vestris telis
intexere valebitis? Quid cæcis cum spe-
culo? Quid cæci de coloribus iudicatis?
Quid asini (vt cum stomacho loquar) ly-
rā, tibiā & citharā temerè pulsatis, neq; au-
lædi neq; citharedi? Audiuimus profecto
pueri (si meministis) in scholis triuialibus
ne musis quidem ipfis, omnibus, omnia
esse innata & per omnium ora ferri ver-
gilianum illud dicite pierides non omnia
possimus omnes. At illi erectis cristiis, ca-
perata frōte, ardentibus oculis, toruo, vul-
tu, totoq; corporis habitu me auersati,
ba ma-

post varias ampullas, & sesquipedalia verba male mihi precati, velut a symbolū explodunt ē senatu, renunciantque pristrinæ consuetudini. Hic ego, Nemesis inquā viserit, Imo (vt Christianè loquar) Deus opt. max. qui superbis resistit humilib' autē dat gratiā. Verū eccū ipsum quē volebā concionatorē illū, adoriar & cōpellabo hominē. Salve boni vir optatus adest, cupiebā te conuentū super poenitentia quā doces, nisi molestum est & si vacat.

CATECH. concionator. Et vacat & tam non est molestum, quam quod gratum maxime, nihil siquidem mihi potest accidere charius, quam siquo scrupulo laboras siqua te cura sub pectore coquit, & & quocunq; grauioris fasce, leuare te queā superis fauentibus, sicubi hæsites, præsto sum, interroga, nam nonnunquam dubitate tam non est inutile quam dubia pro certis tenere non est utile.

POENIT. Audacem me facit tua humanitas, percūctabor igitur, tu si mihi votisq; meis satisfeceris, tam libentem habebis perpetuo debitorem, quam libens præstabis officium. Quæro itaque abs te quid sit poenitentia.

Cate-

CATECHIS. POENITENT.

CATECH. concio est donum quod: dam Dei quo ipse iratus placatur , ipse quippe dare debet quod iubet , qui iubet quod vult, quoque peccator in eius gratiam redeat, pro sua pietate atq; clementia adeo ut nihil prætexere possit homo, quo minus resarciat cum Deo amicitiam , re- cuperetq; gratiam, quū ipse me conferat & largiatur unde placetur , quod eruditè pariter fuseq; explicat concilium Colo. §. de pœnitent. nuper editum in lucem . Sic quum Iudaizantes quidam, egrè tulissent Petri cum Cornelio alijsq; gentibus con- suetudinem , se se ille purgasset , tacuerunt & glorificauerunt Deum dicentes; ergo et gentibus , pœnitentiam dedit Deus ad vi- tam Act. ii. Et Iob. 24. queritur peccatore pertinacem hoc Dei munere abuti , dedit ei locum pœnitentię (inquit) & ille abuti- tur eo in superbiam. Et Paul. 2. tiō. 2. Seruū Domini non oportet litigare , sed man- suetum esse ad omnes etc, nequando deus det illis pœnitentiam etc. Vbi Ioh. Chrys. Theoph. & Oecu. conuersionem & resi- piscentiam impij non riganti neq; plan- tanti sed ei qui dat incrementū, id est Deo acceptam ferendam afferunt. Hiero. autem &

ARNOLD. MERMAN.

& Primasi, præter hoc quod Dei donum
& datum optimum, descendens à patre lu-
minum confitentur, etiam contra Noua-
tianos vehementer facere inquiunt, qui
negabant poenitentiam lapsis post baptis-
mos. Imo ait Hiero: non dubitat amplius
de Deo, nimirum, qui cupiat omnes homi-
nes saluos fieri. Tiō.2. Sed de hominum
prauitate & August.lib.de correp.& gra-
cia cap.4. Tunc correptionem utilem &
salubrem esse dicit, quando supernus me-
dicus respicit, non enim aliquid proficit,
inquit, nisi ille cū facit, ut peccati sui quēq;
poeniteat. Et quis hoc dat, nisi qui respexit
Petrum negantem & fecit flentem? Vnde
Paul. Postquam dixerat, cū modestia cor-
ripiendos esse diuersa sentientes, protinus
addidit, nequando det illis Deus poeniten-
tiā etc. allegat V. Beda circa hunc locum
Nam quos Iesus respicit plorat teste Am-
brosio. Negavit siquidem primo Petrus et
non fleuit (inquit) quia nō respexerat do-
minus, negavit, secundo nec fleuit, quia ad-
huc non respexerat Dominus, negavit &
tertio, respexit Iesus & ille amarissime fle-
uit. Et vīsus apostrophe, Respice inquit
Domine Iesu, vt sciamus nostrum deflere
pecca.

CATECHIS. POCNITENT.

peccatum, lauare delictum etc. super Luc.
23. Hiero. quoque 31. Iere. Converte me &
conuertar, quia tu Dominus, Deus meus,
postquam enim conuertisti me siue cap-
tus sum (quomodo Paulus ad Philip. 3. Si-
qnomodo comprehendam in quo & com-
prehensus sum à Christo Iesu) egi pœnitentia-
tiam (Quomodo ille iterum Galat. 1. Cum
illi placuit me vocare, continuo non ac-
quieui carni & sanguini). Et postquā cog-
noui siue ostendisti mihi percussi femur
meum, siue ingemui, confusus sum & eru-
bui. Ergo inquit Hiero. id ipsum quod agi-
mus pœnitentiam, nisi Dei nitamur auxi-
lio implere non possumus. Postquā enim
ait Propheta, conuerteris me, & ad te cō-
uersus fuero, tunc cognoscam quia tu deus
meus es, & nequaquam erroris mei atque
peccata interficiens me. Et postquam con-
uertisti me egi pœnitentiam. Vide hic
quantum sit auxilium Dei, quamq; fragi-
lis sit humana cōditio, ut hoc ipsum quod
pœnitentiam agimus nisi nos Dominus
ante conuerterit, haud quaquam implere
valeamus. Et postquam ostendisti mihi,
vel ipsam pœnitentiam, vel tui notitiā, si-
ue cognoui te, percussi femur meū, quod
dolen-

Dolentis atq; plangentis , & super errore
pristino , plorantis est iudicium , vt fe-
mur manu percutiat, & stultū se ante fuis-
se fateatur . Confusus sum , ait , & erubui,
siue ex die confusionis, quod enim tempus
non est confusionis nostræ si recordemur
peccata nostra, & omnium quę male egi-
mus capiamus memoriam ? Ita ille in cō-
mēt. super Iere.31. Hinc Psalmus 84. Con-
uerte nos Deus salutaris noster precatur
Dauid, vti alias non raro. Et Amos 1. & 2.
pro ingenti quodam malo, quod haud te-
mere quisquam possit auertere commina-
tur Dominus super tribus sceleribus &
quatuor à se peccatorem non conuersum
iri, id est . Si Hiero. hic & habetur distin.1.
de pœnitentia cap. super August. lib. 1. de
serm. Domini in monte. Ifido. libro. 2. de
stīm. bo. cap. 17. & 23. Gregor. Magno Ho-
mil. 16. alijsq; credimus. Si malę suggestio-
ni accedat delectatio , delectationi vero
consensioni autem operatio & hinc de-
mum impudens defensio , aut impœnitēs
in peccatis gloriatio , ostentatione (Nam
his peccatum numeris gradibusq; perfici-
tur cum illis locupletissimis testibus, tum
D. Gratiano distin&t. 6, cap. pensandū.) Et
Augu-

CATECHIS. POENITENT.

August.lib.de fid . ad Petr . diaco.cap.31.
Firmissime crede ait, & nullatenus dubi-
tes, nullum hominem posse poenitentiam
agere nisi quem Deus illuminauerit , &
gratuita sua miseratione conuertit , iuxta
illud 2.Tim.2.Ne forte det illis Deus pæ-
nitentiam etc.Et cap.32. Neminem quā-
uis doctum , quamvis studiosum, quam-
vis conantem, sine Dei gratia , & miseri-
cordia præueniente , posse obedire man-
datis diuinis asserit.In quibus sane usque-
adeo infimum locum , poenitentia præ-
ceptum non habet ut hinc & Ioannē bap-
tistam Christi Isagogum, Christumq; ip-
sum, Petrum, Paulum, reliquosq; Aposto-
los omnes,, Euangelicam doctrinam ex-
orsos conspiciamus.August.item in libro
de diff.orthodox.fid.Sive Eccle.dog. cap.
cap.26.citans diuum Sozo.papam scribē-
tem ad totius orbis Episcopos super hac
re dicit omnia studia, opera & merita san-
ctorum , ad Dei gloriam & laudem esse
referenda.quasi authoris,neminemq; aliū-
de illi placere,nisi ex eo, quod ipse dona-
uerit , eam vero summi pont . sententiam
omnes Africanos Episcopos, tanquam o-
raculum accepisse,id quod prosequitur
inde

Inde ad cap. 51. usque ubi sic per elogium
habet. In omni bono opere, non nos inci-
pimus, & postea per Dei gratiam adiuua-
mur (quod volebant Pelagiani). Nam tria
aduersus Pelagianos catho. defendit eccles.
codem teste. Primo gratiam Dei non se-
cundum merita nostra dari, & dona Dei
esse, gratiamq; diuinam, etiam ipsa merita
iustorum vniuersa. Deinde in quantacūq;
iustitia, sine qualibuscunq; peccatis in hoc
corruptibili corpore neminem viuere, aē
tertio, obnoxium nasci hominem peccato
primi parentis & vinculo damnationis, ni-
si reatus generationis, regenerationē sol-
uatur, quemadmodum de duobus primis
citat Cypri. in oratione dominica lib. de
perseue. cap. 2. Et in tertio defendendo, &
primo, & secundo totus est August. in o-
mnibus quæ scripsit contra Pelagianos)
non inquam nos Deum eiusq; seu benefi-
cium, seu officium præuenimus, sed ipse
nullis præcedentibus bonis meritis & fi-
deliter requiramus, & post baptismum, cū
ipsius adiutorio, ea quæ illi sunt placita im-
plete possumus. Vnde manifestissimè cre-
dendum, quod & illius Latronis cui para-
disum Christus promisit Luc. 23. Et Cen-
b turionis

C A T E C H I S . P O E N I T E N T .

turionis Cornelij cui dominus Petru deſtitui-
nauit Act. 10. Et Zachæi qui tā obuio anu-
no, obuijsq; vlnis Christū exceptit sua mēſa
Luc. 19. Adde si placet Magdalenæ & o-
mnium publicanorum meretricum , pec-
catorum deniq; vniuerſorum, qui eripue-
runt ſcribis & pharifæis regnum Dei) illa
tam admirabilis fides non fuerit de natu-
ra, ſed diuinæ gratiæ largitate donata hæc
ille ibi non enim ſolum inquit cum agitur
pœnitentia, ſed etiam ut agatur misericor-
dia Dei neceſſaria eſt, In Enchirid. cap. 82.

P O E N I T . Si uſque adeo igitur pœni-
tentia eſt beneficium Dei, ut non ſolum
non perficere ſed neque velle, neq; mente
ſaltem concipere ac cogitare poſſumus
boni quicquam ex nobis tanquam ex no-
bis, ſicut frequenter ē ſuggestu proclama-
tum audiui , quid tantopere omnes pro-
phetæ, omnes apostoli, omnesq; doctores
nos ad pœnitentiam non modo inuitauit,
ſed impellunt etiam, diraq; minantur ni
aggre diamur eam ac ſi in nobis ſitum eſſet
potius, aut certe iuxta atq; in Deo capes-
ſere eiusq; inire födera? Concionat.

C A T E C H . In bono pœnitentiæ ſicut
in reliquiſ omnibus bonis operibus no-
ſtrum

strum aliquid est, et aliquid illudq; potius
Dei, Dei namq; est vnde vel ut cogite
mus, velimus, faciamus, nostrum est, quod
cogitemus, velim⁹, faciamus, Dei est quod
præueniat nos in benedictionibus dulce-
dinis, quod operetur in nobis siue velle
siue perficere, nostrum autem quod co-
operatores Dei simus, vnde est illud fre-
quentissimum tritissimumq; in ore D:Io:
Chryso: Afferamus etiā quod nostrū est.
Et illud August.lib.4.cofess.cap.3.Qui fe-
cit te sine tē, non saluabit te sine te. Et ip-
se sane quod suum est facit semper sedulo
præstatq; affluenter, quod vero nostrum
est exigit clementer, nihilq; illi in votis
est magis, quam ut nos illi tam simus fi-
mus fideles, integriq; debitores, quam ip-
se nobis, integer, comis, humanusq; est
creditor, & opera m̄ nauanti, ipso interim
cooperante, operam cōmodemus vicariā.

P O E N I T . Quid igitur ut planius dicas
istaq; oīa perstringas semel est pænitētia.

C A T E C H . concio est sacramentum
a Christo pro iustificando impio institu-
tum, omnibus ab ap̄risto lapsis necessa-
rium, contritione, confessione & satisfa-
ctione constans.

b ij Pœnit̄

CATECHIS. POENITENT.

POENIT. Multò ego secius crebrō didici à meis poenitentiam optimam esse nouam vitam.

CATECH. Concio. Et ego abstē hoc discere velim tuos quos voces?

POENIT. Fatebor ingenuè nam iam descivii ab illis fabros, pictores, textores inquam.

CATECH. Concion. Hem tantum illis ocij esse, abs rebus suis aliena ut curent? Et cuiq; fere plus ocij quam negocij in negocio maximo, eosq; fere velle omnium & quidem difficillimarum artium magistros esse qui suarum vix sint ideonei discipuli? Sed hæc missa faciamus, ad hæc nequitiam quis fenestram cum primis aperuerit haud satis scio, id liquet Desid. Erasmum (non dicam Lutheru ansam præbuisse quanquam id vulgo ferant) sed lapsum profecto, parumq; aut suæ eruditioni vel autoritati reliquæ, hic sensisse paria. Quanto porro melius August. Ambro. Chrysost. Greg. Magnus, Isido. Hisp. Smaragdus, & cæteri quos allegat D. Gratia dist. 3. de poenitentia. Qui poenitentiam ita diffiniunt & mala præterita plangere, & plangenda iterum non committere. Nam

& L.

& L. An. Senec. lib. de moribus, duorum
temporum maxime habēdam curam du-
cebatur, & eorum quæ acturi sumus, & eo-
rum quæ ges simus. Quis enim vñquā pœ-
nitudinem sine pœna, tædio, pudore, atq;
dolore veram esse censuit atq; perfectam,
vel apud humaniores siue politiores scrip-
tores (quos vocant) Terentius M. Tull. fa-
miliaris equidem ita plerosq; ingenio nos
esse, nostri nosmet ut pœnitentia affirmat
M. Cice. in suo Catone siue lib. de senectu-
te num igitur si centesimum vixisset annū
senectutis suę eum pœniteret (inquit) ac si
diceret nequam. Et lib. i. officiorum ad fi-
lium studebis tu quidem quamdiu voles
tam diu autem velle debebis quoad te
quantum proficias non pœnitentia. Et triū
certe rerum pœnituit M. Cato. Celsorium
illum per omnem vitam, quemadmodum
de illo testantur Plutar. lib. illust. viro &
Erasmus li. 5. apoph. Nempe quod mulie-
ri cuiquam arcani quod nauit iuisset, quo
pedes ire poterat, & si qua dies ei inanis
& sine linea (quod aiunt) per incuriam ef-
fluxisset. Et eiusmodi exemplorum Chi-
liadas depromere tam non esset difficile,
quam non est necesse, vnde liquido con-

b ij stare

et CATECHIS. POENITENT.

Stare possit nullum vñquam veterum pos-
nituisse siue depuduisse præteriorum, siue
sui punitio nevere cundia, suppicio. Et ex
vno exéplo Menedemi Terentiani οὐτὸς
τιμωρούμενου sole meridiano (cui lucem ac-
commode nefas est) clarius manifesti-
usq; est, cui sic usus fuit & facta opus, vt
penitens se se cruciaret ita suum esse me-
ritum, ita se de se meruisse quod durior
fuisset in filium quam æquum erat patrē,
Et rectius in hi multo quam illi de chri-
stiana pœnitentia sensisse videtur Iuuenal.
Saty. i.

*Exemplo quodcumque malo committitur, ipsi
Displacet authori, prima est hæc vltio, quod se
Indice nemo nocens absolvitur, improba quamvis
Gratia fallacis prætoris vicerit vñnam.*

Nullus enim maior est dolor teste D.
Ambro. quam is qui peccati mucrone cō-
scientiam vulnerat, neq; onus grauius pec-
catorum sarcina & flagitiorū pondere etc.
lib. 5. epist. 18. ad Horatianum iussisti nāq;
inquit Aug. lib. 1. confess. cap. 12. Domino
& sic est vt pœna sua sibi sit oannis inor-
dinatus animus quia fecisti nos ad te (ait
cap. 1.) & inquietum est cor nostrū donec
requiescat in te. Et Iuuenal. Saty. eadem.

Eusisse

*Eusisse putas quos diri conscientia facti
Mens habet attonitos, & surdo verbere cædit
Occultum quatiens, animo tortore, flagellum?
Pœna autem vehemens ac multo senior illis
Quas vel Ceditius grauis inuenit, aut Rhadamanthus,
Nocte dieq; suum gestare in pectore testem.*

Et Senec.lib.de moribus.Nullum con-
fatum peccatorum nostrorum magis ti-
mendum arbitratur quam nosipso, quā-
vis enim alios fugiamus, nosmetipso nū-
quain inquiens. Eò quod nequitia ipsa sui
pœna sit, & mala conscientia sæpe tuta sit
quidem, aut potius sibi videatur, secura
nunquam quod pulcherrimè explicat Ma-
tro vulgatissimo illo carmine.

*Liuor tabificum malis venenum
Intactis vorat ossibus medullas
Et totum babit artibus cruentem etc.*

Et Horat in epist.ad Lolium.
*Inuidus alterius rebus macrescit opinis.
Inuidia Siculi non inuenere tyranni.
Mains tormentum.*

Vnde est illud apud Hero. in Thalia.
præstat esse inuidiosum quam miseran-
dū, & illud omnibus inuideas liuide nemo
tibi, Ut miser esse queas solus etc. Plautus
quoque(de quo Mar.varr.lib.i.de poëtis)
hoc canit Epigramma.

b iiij Post-

CATECHIS. POENITENT.

Postquam est morte captus Plautus
Commœdia luget, scena est deserta,
Deinde risus, ludus, iocusq; & muneri,
Immuneri simul omnes collachrymarunt.

Tantus eius erat lepos & in componē-
dis edendisq; commœdijs elegantia atq;
authoritas) hic inquā in mostellana, nihil
miserius animo male sibi conscio testatur
Ouidius autē Naso eleg.i.libro.i. de pōto.
Pœnitēt (inquit) o si quid miserorū creditur vlli,

Pœnitēt, & factō torqueor ipse meo.

Quumq; sit exilium, magis est mihi culpa dolori.

Estq; pati pœnam, quam meruisse minus,

& t mibi dij faueant, quibus est manifestior ipsa

Pœna potest demī, culpa perennis erit.

Mors faciet certe, ne sim, cum venerit exul,

Ne non peccarim, mors quoque non faciet.

Et eiusmodi habet vrgetq; ereberim diliendi demulcendiq; August. quem
(vt varia dubiaq; fert opinio) offendérat,
ergo, in suis ḥrenis siue de tristibus libris
& elegijs. Et adeo quidem pœnitentie pa-
na cuniuncta est, vr Flaccus Horat. Homi-
nem sibi non bene consciū describēs af-
serat, eum arbitrari omnes eius visuros
cogniturosq; peccata, iuxta illud tritum
sermone prouerbium. Quod inter ethica
disticha, que vulgo titulo Catonis legun-

etur

Cur refertur. Conscius ipse sibi de se putas
 omnia dici. Nam si quid Quintiliano lib.
 5. Institut. orato. credimus proverbialis sen-
 tentia est. Conscientia mille testes, vnde
 Bernard. lib. de conscientia omnium enim
 eam semper præsentissimum delictorum
 testem ac iudicem ipsam esse tortorē, ip-
 sam carcerem, ipsam accusare, ipsam iudi-
 care, ipsam punire, ipsam dānare, eam esse
 librū cuiq; suū, cuius bene discutiendi cau-
 sa alij lib. oēs inuerti sunt etc. Vnde Appo-
 linis delphici oraculum, nosce teipsum,
 seu Mosaicū illud. Attende tibi ipsi quod
 differit Basil. concio. 3. & non semel me-
 minit Ambro. aliaq; eiusdē nata arbitror
 custodi teme ipsum, & animā tuā solicite
 Deu. 4. Omni custodia custodi cor tuum,
 quia ex ipso vita procedit Proverb. 4. Et
 Ambrosius dicit, mentem sibi malè con-
 sciā hominē per diuersa præcipitē, age-
 re iuxta illud Proverb. 28. fugit impius ne-
 mine persequente, & diras imagines pec-
 cati non modo vigilantein, verum etiam
 dormientem eterrere lib. ad virginem lap-
 sam cap. 9. Hinc etiam Ouid. lib. 2. amorū
 eleg. 5. Conscia purpureus venit in ora ru-
 bor. Et lib. 6. Meta. fab. 3. Heu quam diffi-
 cile est

CATECHIS. P O E N I T E N T.

cile est crimen non prodere vultu. Nisi quis ita perficitæ frontis sit (quod haud scio an cuiquam sit possibile qui vel sensu communi polleat) ut contumelie impudentiaque (nam aras atq; fana ijs dicata Athenis illis celeberrimis oī fuisse Theophrast.in lib.de legibus,& Istrus libro 14. & M.Cicer.lib.2.de legib.memorant) licet. Et Ouid.lib.xamor.eleg.1.

Multa miser timeo quia feci multa proterue.

Exempliq; metu torqueor ipse mei.

Qui enim homo culpam admisit in se nullus est tam parui precij teste Plauto,in Aulula. quin pudeat . Est namq; in homine(quemadmodum ex Arist. lib.1, ethic. patet,Cicer. Marc. Varro.ann. Senec. Plat. cæterisq; omnibus,tam poëtis,quam oratoribus)quædam ratio, qua vna reliquis animantibus præstemus, quæ semper deprecatur ad optima,sive quidam igniculus diuinis, seu quædam virtutum semina,vnde perpetuo cupiditas incessit ad pietatem synterisis quoq; atq; remorsus si diuersum sequimur. Ut si virtutis amore mala vitare nolumus, ipsa natura teste accusatrice, iudice vtriceq; impune nihil admittam⁹ quod rectum non est, vnde illud Medeæ,aliudq; cupido

cupido meus aliud suadet , video meliora
proboq; deteriora sequor . Vnde Pytha.
facies autem turpe vnquam nihil, neq; cū
alio, neq; solus (inquit) Omniū autē maxi-
mē verecundare siue reuere teipsum, & ci-
tat quoq; Lacl. fir. Senecam. & Tull. pro-
cius rei assertione lib.6.instit.d.§.de vero
cultu cap.25. & penult . Nimirum quod
ipsa peccati turpitudo demum cognita, tā-
tum mōroris animo offundat , quantum
ante ips& illecebræ gaudij, neque alio facit
illud Demosthe.noctem vnam multis ta-
lentis cum meretrice famosaide licitantis,
Tanti id est decem millibus drachmarum
non emo poenitere, vt est apud D. Eraf-
mum, lib.4. Apoph. & Aul.gell.lib. 1. att.
noct.cap.8. Et Horatianum illud Sperne
voluptates, nocet empta dolore voluptas,
epist.2.ad Loll. Peregrinus autem quidam
cognomento philosophus, Sapientem (in-
quiebat nunquam peccaturum etiāsi pec-
catum ipsum, & dij, & homines essent ig-
noraturi, non poenæ aut infamiæ formidi-
ne, sed virtutis amore à peccato continen-
dum censens, & iusti honestiq; studio etc.
vt habet Aul.Gel.att.noct.lib.ii.cap.ii.Et
de Seneca quoq; fertur quod nunquā erat
pecca.

CATECHIS. P OENITENT.

peccaturus etiam si dij omnes ignorarent
& homines ignoscerent, ob peccati turpi-
tudinem. Velim ego vero scire an Polemō
luxuriosissimus iuuenis & inter Psaltrias
atq; tibicines et impudicas mulieres ebrius
hederaq; coronatus saltans, ita per xeno-
cratem eruditissimum, ad eius vitæ pæni-
tentiam sit concitatus & ex turpiissimo
mutatus in sapientissimum philosophorū
vt est apud Aug.epist. 130. ad Cirtenses à
factione donatistarum conuersos, quin an-
te acti turpiter temporis piguerit præser-
tim quod non sine diuino numine è luxu-
rioso continentem factum asseueret. An
Socrates Phēdonem ex cuius nomine, Pla-
tonis liber est, de lupinari ob credulitatem
& auaritiam Domini multorum libidini
seruientem in academiam transtulerit vt
habet Aul . Gell.att. noct. lib. 2. cap.
18. & Orige lib.1.contra Celsum, absque
veteris vitæ pœnitentia siue pœnitudi-
ne ut latinius dicatur, id est, odio atque
fastidio? Postremo num eos quotquot
illi fuerunt quos sine pythagorici, si-
ue stoici, siue academicī vel peripateti-
ci. Nam Cicero hosce nonnetenus tantū
discrepare autumat, siue Eupicurei in suā
fece-

fecerint cōmigrare coloniā suā opinionē
acquiescere , & ex malis quidē bonos ex
bonis vero meliores effecerunt veteris ne
an nouę vitę (quod hi manibus pedibusq;
contendunt) pœnituerit, Aulus Gell. li. 17.
cap. i. noct. att. taxat . Gallum asinum &
Largium licinium, C cero mastigas. Quod
reprehenderint in Marco Tullio , quod
verbo pœnitere usus sit non solum in re-
bus voluntarijs, quæq; ipsi facimus, aut de
nostra voluntate arbitrioq; fiunt, verum-
etiam in ijs quę nobis aut vi aut necessita-
te vel naturę vitio accidunt volebāt enim
hi quem eius pœnitere quod prius admis-
sum, postea displiceret sententiamq; mu-
taret erroris, neminem autem ita recte lo-
qui pœnitere se quod natus sit, quod mor-
talis quod offensio corpore doleat , eò
ciusmodi rerum nec consilium nec arbi-
trium sit nostrum, quum tamen antiquo-
res non hoc tantum, verum etiam alio mo-
do verbo ipso sint usi & pœnitere ab eo
quod est penę & a penuria dixerint Aul,
Cell. & alij & adeo festiuissime ac face-
tissime dixerit Mar. Circ. M. Cœlium non
penitere, non deformem sese esse natum,
quanquam ipse verbi usus nunc obtineat
ut non

CATECHIS. PŒNITENT.

ut non nisi per diphongum scribatur li-
xet nonnunquam aliter grammaticis nō
nullis(nā ab his vocū nonnunquā iudici-
bus lis pendet)fuerit visum,& huic planè
loca competit illud Flacc. Horat . in art.
poet . Mortalia facta peribunt , nedum
sermonum stet honos & gratia viuax,
multa renascentur quæ iam cecidere , ca-
dentesq; quæ nunc sunt in honore vocabula
si voler, vsus quem penes arbitrium est , &
vis & norma loquendi , & esto sanè diph-
tongo penitudinem legamus,nusquam ta-
men vñquā sine poena temerè cuiquā ob-
uenisse afferam , neq; quemquam nisi te-
merarium asserturum arbitror. Evidem
Aug.(vt æstimo)videns omnes ante phi-
losophos oratores , atq; poetas(quemad-
dū apud grāmaticos nouū marcell . Festum
pompeum, Seruū Iunij Moderati Priscia-
num , aliosque legere est , verbo pœnitere,
non nisi in rebus dolendis, ijsq; præteritis
fere ac malis vti, ipsam etymologiam ape-
riens lib.de vera & fal.pœnitentia cap.19.
Continuè (inquit) dolendum est de pec-
catis, quod ipsam dictionis virtus decla-
rat . Pœnitere enim est pœnam tenere
ut semper puniat in se vlciscendo quod
com-

commisit quis peccando. Similiter Sipōt.
grāmat. & Isidorus lib. 6. ety. cap. 19. Pœ-
nitentia ait, dicitur quasi punientia , ut in
se pœnitendo puniat, quod commisit, &
impunitū non sinat, qui vt Deus sibi par-
cat cupit, adiungitq; pœnitentiæ velut co-
mites ceu pedissequas, satisfactionem , re-
conciliationem, exomologesim id est cō-
fessionem litaniæ & supplicationes feria-
les, quas à supplicijs nomen habere perhi-
bet. Evidem vnuſ Seneca verbi signifi-
cationem satis declarat in ſua Agamemno-
ne tragæd. 7. vbi ſic Ægyptum affatur Cly-
temnestra, ſe nunquam eſt ad bonos mo-
res via quem peccasse pœnitet penè eſt in-
nocens, quis enim neſciat illud Ambro-
ſalib⁹ de præteritis nō eſt pœnitētia, nihil
eſſe quā quod refert Arist. li. 5. ethi. hoc ſo-
lo deus carere videtur ut quod factū eſt in-
fectū nō poſſit facere, & quod inquit Te-
rēt. in Phor. quod factū eſt infectū fieri nō
poſteſt, ſed quum rebus nomina ſeruiant
nō aurē his illæ , deq; re controuertatur,
de nomine haudquaq; ne inter illos cēſea-
mur quos critolaus phaselites non inepte
vocauit ὄνοματομάχους id eſt dimicantes
de nominib⁹ peniti⁹ rē ipſam inspiciamus
& quanta

C A T E C H I S . P O E N I T E N T .

& quanta res ipsa est, tanta sit & oratio
qua utimur ne prælocutio prolixa res ex-
igua existimetur. Quamq; id nemo iuerit
inficias hanc pœnitentiæ nomenclaturam
non plene perfecte q; significare rem hanc
quam nos Christiani intelligimus. Et me-
hus significantiusq; græcis appellari quam
nos latine possumus dicere resipiscientiam
vt inquit Fir. Lactan. Resipiscit enim ait et
quasi mentem suam ab insania recipit quæ
errati sui piget, castigatq; seipsum demen-
tię & confirmat animum suum ad rectius
vivendum, tum illud ipsum maxime cauet
ne rursus in eosdē laqueos inducatur etc.
lib. 6. de cult cap. 24. Tertull. quoq; decla-
rans quomodo pœniteat nonnunquā deū,
Idicit non esse eiusmodi pœnitentiam qua-
dis est in homine, nimirum ex recordatio-
ne aut delicti, aut alicuius boni operis in-
gratia, inquantum enim Deus neq; ma-
lum admittit, nec bonum damnat, & pro-
inde nec pœnitentiæ boni aut mali apud
eum est locus neque ex aliqua imprudente-
tia aut levitate, vel alicuius boni vel mali
damnationem iniqua sicut humana repu-
tatur sed simplex sententiæ prioris con-
uersio, quæ etiam in homine possit admit-
ti siue

ti sine reprehensione nedū in Deo , cuius
omnis sentētia culpa caret, pœnitētia dici-
tur. Nā & in græco sono pœnitētiæ nomē,
nō ex delicti cōfessione, sed ex animi de-
mutatione compositū est, quā apud Deum
pro rerū variantiū sese occursu fieri assē-
rim⁹, lib. 2. cōtra marcionē. Vbi videre est
illā mutationem qua ex ipso fit iustus quis
per pœnitētiā & mutationē, qua Deus mu-
tat sententiā, si nos mutamus vitā non effe-
similē. Ibi enim pœnitētes verē mutantur,
nā pœnitentia mutatio quædā est teste D.
Hugo. de S. Victo. in anno. super epist. Ro-
ma. circa c. II. qua pœnitentes ex alijs alijs
fiūt, estq; termin⁹ à quo(vt loquitur Ari-
sto.) & terminus ad qué. In Deo autē non
ita, Sed mutatus tantū videtur nobis, quia
nos mutati sumus per pœnitentiam. Ipse
autem semper idem est, quia ad omnia se-
sē ab æterno præparauit atq; ita, alium sen-
tiunt boni aliū mali, aliter nunc secus alias
sese habere videtur, quæ omnibus sese ac-
commodans, omnibus vti nouit etc. quē-
admodum docet August. lib. 14. de ciuita-
te Dei cap. II. & lib. 17. cap. 7. & lib. 2. quæ-
stion. 4. 2. ad Simplicianum & alibi. Illa
igitur Dei pœnitentia tropica est humana

C autem

CATECHIS. POENITENT.

autem & Christiana vera, realis, atq; pœnalis mutans mentis affectionem, inq; aliū habitum transformans, declinans nampe siue diuertens à malo cui afflueuit & faciens bonū vt habet Psal. 33. & 36. Et hinc quidem vtrunq; terminum, cū græci, tum latini vniuersi in vera pœnitentia inclusos volunt. Quemadmodū est apud Gratian. in omnibus dist. quas de pœnitentia compilauit legere. Quamuis latini omnes pœnitentiæ nomen & Christiani & Paganī vti habitum est ab ipso malo, quod odiſſe, abieciſſe, abrenunciauiſſe primum oportet. Græci autem ab illo quod secundum est, & propter quod tanquam finem ultimum, mutationisq; terminum, primū fieri necesse est sortiri voluere. In re ipsa ad amissim congruentes, sicq; amicè coniurati vt neutrum sine altero sufficere, cū eti pariter arbitrentur, veræ enim pœnitentiæ finitio ait D. Theophy. super illud Ione 3. Reuersus est quisq; à via sua prava & à malo quod erat in manibus ipsorū Non tantum Ieiunio, & sacco, & maceratione sui vti, Deumq; suppliciter præcari, verumetiam mores corrigere aliamq; vite rationem instituere est. Similiter Chryſo.

Hd. I.

Ho. i. de pœnit. Et Basil. ex industria aper-
tis scriptis declarat in summis moralium.
Sum. i. cap. 3. & 4. Quod oportet pœnitentia-
tes amare fieri & reliqua quæ pœnitentiæ
propria sunt ex corde demonstrare, & nō
sufficere ad salutem secessum solum à pec-
catis quemadmodum etiam August. lib.
de pœnit. medicina cap. 5. & Homil. 50.
quæ est de utilitate ac necessitate pœnitentia-
tis cap. 15. & quod mirum est allegat præ-
ter alia eodem facientia Polypus ille polo-
nus Modremus cap. 9. lib. 4. comment. de
emendenda Repub. Nam hisce titulis ve-
lut fucis suam prostituunt pandorā id est
scabiem magis putidam, quam fuerit He-
fiodana illa pandorā multi pluris affricant
& luce clarius meridiana propemodum
apud Simeonem Metaphraſt. patet in vita
S. Sabæ cuius festa tunc seruabantur 5.
Decembris. Et in vita D. Ambrosij qui
colebatur in Decemb. Et in vita S. Spi-
ridonis cuius memoria agebatur 12. De-
cemb. Et in pœnitentia Theophili cui sa-
cratus erat dies 4. Februarij alijsq; diuis in
numeris probatissimū est, præsertim Mo-
nachis, & vel ex uno Cassiano (ut reliquos
omittam) Ioannem Climacum Euseb. Cę-

c ij sa.Ni-

C A T E C H I S . P O E N I T E N T .

sa. Nice. Callist. Cassiod. Ruff. Sozome. So-
crat. etc.) liquet. Ceterum de ijs postea ha-
bebitur, hoc hactenus sufficiat monuisse
pænitentiæ rationem non esse id quod vo-
lunt neoterici, Imo præposteri euangelistæ
isti nouam vitam: Quanquam interim nō
nunquam Fir: Lactant: nihil aliud appel-
let agere pœnitentiam quam profiteri, &
affirmare se vterius non peccatum: lib.
6. de vero cap. 13. Et August. lib. 1. de doct.
christ. cap. 18. Pœnitentiam vocet animi re-
formationem quasiq; renascentiam. Sed
idcirco illud dicit Lactantius ne quis puta-
ret sibi licentiam peccandi à Deo dari, eò
quòd largitione & misericordia diuina
peccata tollantur etc. Vnde August. Chri-
stianis paganos obijcere solitos comme-
morat, quod dando hominibus pœniten-
tiæ locum, promittendoque peccatorum
omnium impunitatem mores ac discipli-
na humani generis corruperetur, eo quod
homines securius peccarent impunitatis
spe maxima (teste Tul. peccandi illecebra).
Atqui dicit hominem discutere debere
suam conscientiam, & ascendere tribunal
métis suæ, neq; sibi parcere, sed examina-
re donec respodeat cordis medulla vtrum
audeat

audeat innocentiam profiteri, sicque om-
nino resipiscentibus nobis pænit. nisi per-
petuo miseri esse velimus. Imo apud nos
statuendum, adeoq; à Deo institutum ag-
nosendum, appetendumque impunitatis
portū omnibus peccatoribus, quales om-
nes sumus necessariū etc. Circa illud Psal.
101. Cinerem sicut panem manducabā etc.
Et eidem obiectioni paganorum eodem
modo respondet latè libro de vera & falla
pænitentia cap. 2. & 5. tractans illud Rom.
6. Peccabimus ergo ut gratia abundet
etc. Item lib. de spiritu & lit. cap. 6. tractās
eundem locum permanebimus in peccato
etc. Similiter lib. de utilitate pænit. cap. 3. et
iterum Hom. 27. de eo quod est Psal. 50.
Auerte faciem tuam à peccatis meis etc.
deinde lib. de gratia & lib. arb. cap. 22, cir-
ca illud lex subintrauit ut abundaret pec-
catum: Rom. 5. Et diu ante eum Tertull. li.
de pænit. sub medium, & Basil. mag. in cō-
cione de pænitentia. Eius enim generis
descriptionis tales sunt quales illa Horatij
est in expist. I. ad mecenatē virtus est vitiū
fugere. Et sapientia prima stultitia caruisse
caterēq; eiusmodi innumera. Ambro. nā-
que pænitentiam veram post Athanai. li.